
 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.1. Master di II livello in “Data intelligence e strategie decisionali – INPS” – 
Istituzione e attivazione in deroga per l’a.a. 2021-2022 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 429/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 

• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012; 

• Visto il “Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta forma-
zione, corsi di formazione, corsi intensivi”, emanato con D.R. 2250 dell’8 
settembre 2020; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 233 del 14.09.2021 e la delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 313 del 30.09.2021, con le quali è stata 
approvata l’offerta formativa Master per l’a.a. 2021-2022; 

• Visto il bando unico di ammissione ai Master di I e II livello per l’a.a. 2021-
2022, emanato con D.R. 2620 dell’11.10.2021; 

• Vista la delibera del Dipartimento di Scienze Statistiche del 15.10.2021; 

• Vista la Convenzione per l’attivazione del master di II livello in “Data Intel-
ligence e strategie decisionali” sottoscritta dalle parti; 

• Viste le osservazioni emerse nella seduta del Consiglio di Amministra-
zione del 18.11.2021;  

• Vista la nota inoltrata, in data 26.11.2021, dal Prof. Paolo Dell’Olmo, Diret-
tore del Master in “Data Intelligence e strategie decisionali” a supporto 
dell’istruttoria; 

• Ritenuto opportuno rinviare la valutazione della richiesta di riduzione al 
10% della quota a favore del bilancio di Ateneo, all’esito di una puntuale 
ricognizione delle convenzioni Master già sottoscritte in partnership con 
altre Istituzioni pubbliche;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare:  
 

- l’attivazione tardiva per l’a.a. 2021-2022 del Master di II livello denomi-
nato “Data Intelligence e Strategie Decisionali - Inps” riservato a n. 20 
dirigenti INPS; 

- l'emanazione del relativo bando di ammissione; 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

- l’esonero dal pagamento della tassa prova di accesso pari ad € 35,00; 
- la quota di contribuzione pari a € 2.475,00 comprensiva di tassa prova 

finale;  
- di rinviare la valutazione della richiesta di riduzione al 10% della quota 

a favore del bilancio di Ateneo, all’esito di una puntuale ricognizione 
delle convenzioni Master già sottoscritte in partnership con altre Istitu-
zioni pubbliche. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


